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 ها و فرایندهانفعان، رویهمدل توسعۀ ورزش ایران با تأکید بر ذي
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 چکیده
در این پژوهش ن بود. ها و فرایندها در ایرانفعان، رویهطراحی مدل توسعۀ ورزش ایران با تأکید بر ذيحاضر  تحقیقهدف 

ي هامصاحبهبرفی و گیري گلولهنمونهه شد. براي گردآوري اطلاعات از بنیاد استفادو مبتنی بر تئوري داده کیفیاز روش تحقیق 
ایی با کدگذاري نظریۀ مبن، به روش آمدهدستبههاي داده .ه شدبه موضوع استفادنفر از نخبگان آگاه  15ساختاریافته با نیمه

کدگذاري در دو مرحلۀ کدگذاري وتحلیل شد. به این ترتیب تجزیه) معرفی کرده است، 2006گرا که چارمز (رویکرد ساخت
سی ادواري بازر کز استفاده شد.اولیه و متمرکز انجام گرفت. سپس از کدگذاري نظري براي فرم بخشیدن به کدهاي متمر

با دهد هاي پژوهش نشان مییافته منظور اطمینان از صحت آنها توسط محقق انجام گرفت.به آمدهدستبهاطلاعات و کدهاي 
نفعان (کلان، میانی و خرد) و ذيتوجه به رویکرد سیستمی، مدل توسعۀ ورزش ایران داراي پنج بخش ورودي شامل 

توسعۀ فرهنگی، توسعۀ زات و تسهیلات، توسعۀ تجهیامانۀ انسانی، توسعۀ مدیریت، توسعۀ نظام مالی، (توسعۀ س هارویه
اري مشارکت )، پردازش شامل سه فرایند جذب، نگهداري (نگهداري استعداد، نگهدنهادي، ترویج، توسعۀ سیستم رقابت.
، نظام یاجتماعی، پیامدهاي اقتصادي و پیامدهاي سیاس –شامل پیامدهاي فرهنگی ورزشی جامعه) و پرورش، خروجی 

 -سیاسی  واجتماعی، اقتصادي  –بسترهاي فرهنگی بازخور یا همان نظام کنترل و ارزشیابی و در نهایت محیط شامل 
ت نفعان کلان از جمله دولت و حاکمیبراي توسعۀ مؤثر ورزش در کشور نیاز است ابتدا ذيرسد نظر میاست. به حقوقی
طور مستقیم و غیرمستقیم در توسعۀ ورزش یی که بههاسازماند و هاي صحیح و لازم را در این زمینه اتخاذ کننسیاست

ها، تا به این ترتیب فرصت کنند عملیاتی ف و هاي مربوطه تعریو فرایند هاها را در قالب رویهنقش دارند، این سیاست
 کنندگان ورزش را در قالب یک سیستم فراهم آورند.رفمص ساختار و بسترهاي لازم براي مشارکت
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 مقدمه
). واضح 1اي اجتماعی و ابزاري براي تغییرات اجتماعی، سیاسی و اقتصادي است (امروزه ورزش پدیده

در سایۀ توسعۀ ورزش در کارکردها (تغییرات اجتماعی، سیاسی و اقتصادي) است که دستیابی به این 

مورد  1970عنوان یک حوزة مطالعاتی از سال المللی خواهد بود. توسعۀ ورزش بههاي ملی و بینعرصه

توجه محققان قرار گرفته است. در بازبینی تاریخچۀ آکادمیک توسعۀ ورزش، این موضوع، مفهومی 

). ریشۀ 3،2هاي مختلف توسط افراد مختلف تفسیر شده است (چندوجهی است که به روشبرانگیز و بحث

هاي ورزش و توسعه و نحوة اي و مختلف واژهسبب تعاریف سلیقهتفاسیر مختلف مفهوم توسعۀ ورزش به

 طریق، از براي، از، شوند و درج حروف ربط مختلف (در،قرارگیري این دو واژه در کنار هم وقتی ترکیب می

اندازي که در اغلب معانی توسعۀ ورزش به آن اشاره شده است، )، اما چشم1) بین آنهاست ( و عنوان،به

توسعۀ ورزش را ) 1993( 1). ادي4ها و مزایاي مشارکت ورزشی است (دربارة مشارکت و ارتقاي فرصت

تر شدن و پیشرفت با هر ها براي مردم در تمام سنین براي شرکت کردن، بهداند که فرصتفرایندي می

توسعۀ ورزش را نوعی مداخلۀ اجتماعی ) 2009( 2). کرایر5( میزان علاقه و سطح توانایی فراهم شود

هایی را براي تشویق مردم و هایی است که فرصتاي از اصول، فرایندها و رویهداند که داراي مجموعهمی

 کندکی در تمام سطوح و مراحل زندگی ایجاد میهاي فیزیبرانگیختن آنها براي شرکت در ورزش و فعالیت

هاي ورزشی مرتبط، جذاب و با سري فرصتدارد براي توسعۀ ورزش یکاظهار می) 2014( 3). استله6(

صورت پایدار ایجاد شود تا قیمت مناسب بدون درنظر گرفتن سن، توانایی، علاقه، قومیت یا جنسیت به

ي لازم براي ارائۀ خدمات با کیفیت بالا و تجارب بالا را دارد، هامردم در محیطی حمایتی که زیرساخت

کنندگان اندرکاران ورزشی باید راضی کردن مشارکتبر این، دغدغۀ دستعلاوه لذت ببرند و پیشرفت کنند.

بنابراین توسعۀ  ها و انتظارات مختلف براي درگیري پیوستۀ آنها با ورزش باشد.مختلف با نیازها، انگیزه

هایی است که هاي ورزشی و دسترسی آسان به فرصتدر پی ایجاد، بهبود، گسترش و حفظ فرصت ورزش

طور کلی توسعۀ ورزش بر به). 1( کنندگان ورزشی منجر شودهاي درونی و بیرونی براي مشارکتبه ارزش

. هدف سلامت عمومی شامل مشارکت در ورزش براي حفظ سلامت 1سه هدف متمرکز شده است: 

کنندگان ورزشی است که احتمال موفقیت آنها از . هدف آموزشی که اشاره به تعالی مشارکت2شخصی؛ 

کل کسب موفقیت در . هدف تعالی عملکرد نخبگان که به ش3طریق بهبود عملکردشان وجود دارد؛ 

                                                           
1. Eady 
2. Cryer 
3. Astle 
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عنوان به همین دلیل توسعۀ ورزش به). 7المللی و سطوح بالاتر رقابت تعریف شده است (هاي بینصحنه

اهمیت  آنچهها قرار گرفته است، اما در این میان یک اولویت سیاسی کلی در حاشیۀ دستور جلسات دولت

 شدهشناختهاین موضوع است. با وجود  ها و فرایندهاي تحققنفعان، رویهخاصی دارد، مشخص بودن ذي

)، 2001، 2و همکاران ؛ براهام1996، 1؛ فارمر و آرنودن1993هاي توسعۀ ورزش (ادي، ها و هرمبودن مدل

طور کامل توانند مسیر توسعۀ ورزش را بههاي توسعۀ ورزش نمیدهند که این هرمشواهدي ارائه می

ي هاسازماندهند که چگونه ها توضیح نمیاین چارچوب براي مثال ).8،7پوشش دهند و مشخص کنند (

ها بر این، این چارچوبورزشی در توسعه یا حمایت از مراحل مختلف توسعۀ ورزش نقش دارند. علاوه

). 9گیرند (کسانی را که در توسعۀ ورزش مشارکت دارند، نحوة این مشارکت و نتایج مربوطه را نادیده می

هاي توسعۀ ورزش سنتی و موجود، چارچوب جدیدي که در پاسخ به ضعف مدل شودیمرو احساس ازاین

تر مسیر توسعۀ ورزش را نشان دهد. بر همین اساس رویکرد مطالعات اخیر، طور دقیقباید ارائه شود که به

در زمینۀ فرایند توسعۀ ورزش بر شناسایی عناصر مهم توسعۀ ورزش متمرکز شده تا براساس آن 

هاي هاي هرمی توسعۀ ورزش باشد. در این زمینه، یافتهید قادر به رفع ضعف مدلهاي جدچارچوب

)، 6و مسیرهاي توسعۀ ورزش (فرایندها 5، عملیات4نفعان) نشان داده است، سه عنصر ذي2005( 3سوتریادو

) نیز 2008( 7). شیلبري و همکاران10شوند (سه گام مهم در فرایند توسعۀ ورزش استرالیا محسوب می

). 4اند (مشی و مسیر توسعۀ ورزش تأکید کرده، خطدر مطالعۀ توسعۀ ورزش بر نقش سه عنصر سیستم

 یعموم یاستمشارکت و س یستم،ورزش؛ س یقیتطب در کتابی با نام توسعۀ )2013(8مال و پتیهال

لات کشور جهان، از جمله انگلیس، ایا 22سیستم، مشارکت و سیاست عمومی توسعۀ ورزش را در حدود 

نفعان توسعۀ ) نقش ذي2015( 9). همچنین بروس و همکاران11اند (متحده، استرالیا، ژاپن بررسی کرده

 ). 12اند (ورزش در مسیر توسعۀ ورزشکاران نخبه را مطالعه کرده

                                                           
1. Farmer & Arnaudon 
2. Bramham,  Hylton,  Jackson,  & Nesti 
3. Sotiriadou 
4. Stakeholder 
5. Practice 
6. Process 
7. Shilbury, Sotiriadou & Green 
8. Hallmann & Petry 
9. Brouwers, Sotiriadou  & De Bosscher 
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ها ها و فرایندنفعان، رویهدهد، بر نقش سه عنصر ذيدر مجموع، نگاهی به مطالعات اخیر نشان می    

نفعان توسعۀ ورزش شامل عواملی ). ذي9،4، 10-13اي شده است (یند توسعۀ ورزش، تأکید ویژهدر فرا

ی نوعبهشوند که یا علاقه و توان اثرگذاري بر توسعۀ ورزش را دارند یا در کسب اهداف توسعۀ ورزش، می

نفعان توسعۀ ورزش دولت یا مقامات قانونگذار، کنند ذي) عنوان می2008( 1همکاران و سوتریادونفع دارند. 

). همچنین 13گیرد (ي ورزشی و دیگر افراد مهم مثل ورزشکاران، مربیان و حامیان را در برمیهاسازمان

شوند که به نفعان در فرایند توسعۀ ورزش عنصر اصلی محسوب میکنند که ذيآنها به این نکته اشاره می

شوند. هاي توسعۀ ورزش و تدارك مسیرهاي مناسب توسعۀ ورزش منجر میت، اجرا و ارزیابی رویهموجودی

توسط  اتخاذشدههاي ورزشی هاي اجرایی کردن سیاستها و روشهاي توسعۀ ورزش شامل راهبردرویه

مسیر ) نیز 2015). بروس و همکاران (10هاي مشارکت آنها در توسعۀ ورزش هستند (نفعان یا روشذي

شامل سه فرایند جذب، نگهداري/ انتقال و پرورش معرفی  2ARTNتوسعۀ ورزش را براساس چارچوب 

توسط  اتخاذشدههاي نفعان توسعۀ ورزش و رویهاند. آنها این چارچوب را براي درك بهتر نقش ذيکرده

 3ن بار توسط گرین). این چارچوب اولی12دانند (آنها در شکل دادن به مسیرهاي توسعۀ ورزش مناسب می

عنوان رویکرد مدیریتی و سازمانی به توسعۀ ورزش درنظر گرفته تواند به) معرفی شده است و می2005(

فرایند جذب، فرایندي  اند:گونه تعریف کرده) این سه فرایند را این2013( 4و شیلبري سوتریادو). 12شود (

ورزش و مزایاي مشارکت ورزشی و تشویق آنها براي هاي است که هدف آن افزایش آگاهی مردم از برنامه

ها اي از سیاستفرایند نگهداري و انتقال، فرایندي است که از طریق آن گستره مشارکت در ورزش است.

روند تا ورزشکاران جوان مستعد براي سطوح بالاتر ورزش، میکار هاي توسعه و رویدادها بهشامل برنامه

منظور دستیابی هاي توسعه، بهها و رویهرش، فرایندي است که از طریق آن برنامهفرایند پرو شناسایی شوند.

المللی متناسب با ورزشکاران انفرادي و تیمی طراحی هاي ورزشی ملی و بینبه بهترین عملکرد در عرصه

 ).9شوند (می

ه توسعه در بخش منظور دستیابی ب، تاکنون کشورهاي مختلف دنیا بهشدهانیببر مبناي مطالب       

هاي گذشته اند. در ایران نیز در سالکار گرفتهورزش، در مقاطع زمانی مختلف، راهبرد متفاوتی را به

دلیل هاي متعددي توسط نهادهاي مختلف و مرتبط با بخش ورزش طراحی و اجرا شده است، اما بهبرنامه

                                                           
1. Sotiriadou, Shilbury & Quick 
2. Attraction, retention, transition and nurturing  
3. Green 
4. Sotiriadou  & Shilbury 
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). نگاهی به وضعیت ورزش قهرمانی 14است ( ناهماهنگی و انسجام ناکافی، از کارایی لازم برخوردار نبوده

مدال طلا  18تنها  2016تا ریو  1948در ادوار مختلف المپیک تابستانی از لندن  شدهکسبمدال  68(از 

)) نشان 15درصد مردم ایران فعالیت بدنی ندارند ( 65/70)) و ورزش همگانی ( 15سهم ایران بوده است (

علت گرایش همچنین بهو کارامد نبوده است.  ی طراحی نشدهخوببهدهد مدل توسعۀ ورزش در ایران می

ده شی به ورزش قهرمانی، تاکنون کمتر به ورزش همگانی پرداخته شهاي ورزبدنی و رسانه مدیران تربیت

صورت گرفته در داخل کشور در حوزة توسعۀ ورزش نیز معمولاً بهعلاوه، مطالعات صورت). به16( است

کمتر با رویکردي یکپارچه به اند و کلی و جداگانه توسعۀ ورزش قهرمانی یا همگانی را مدنظر قرار داده

ها و فرایندهاي مربوط هاند که در آن نهادها و افراد کلیدي توسعۀ ورزش، رویارائۀ مدلی جامع پرداخته

هاي سنتی همچنین اغلب این مطالعات از نوع تحقیقات کمی بوده و براساس مدل مشخص شده باشد.

بنابراین ضرورت  اند.ها را نادیده گرفتهبر این مدل واردشدههاي و معمولاً ضعف توسعۀ ورزش انجام گرفته

تر تر و منسجماي انجام دهند و فرایندها را دقیقدارد متصدیان توسعۀ ورزش در ایران تحقیقات دوباره

هاي ها و رقابتها، قالبکنندگان، داوطلبان، طراحی برنامهطراحی کنند، تنظیم مسیرهایی براي شرکت

ي اینها از طریق ریکارگبههاي معاصر و منابع حمایتی باکیفیت و پذیر با توجه به پژوهشمترقی و انعطاف

رسد ارائۀ نظر میها را داشته باشند. بهکپارچه که توانایی و ظرفیت انتقال فرصتساختارهاي سازمانی ی

کند تواند چون نقشۀ راهی براي متصدیان مربوطه باشد که مشخص میچنین مدلی از توسعۀ ورزش می

براي تحقق توسعۀ ورزش در تمام سطوح آن، چه کسانی، چه کاري را به چه روشی انجام دهند. همچنین 

تواند ملاك و معیار خوبی براي سنجش و ارزیابی باشد و دیدگاه جدیدي را براي چارچوب می این

هاي هرمی و سنتی توسعۀ ورزش فراهم کند. واضح است توجه پژوهشگران حوزة ورزش فارغ از مدل

شورها تواند به کی زیادي را میرمالیغهاي مالی و گذاري نامناسب در این زمینه زیانناکافی و سرمایه

شود و شود که به تحقق اهداف منجر نمیي میانهیهزهاي مستقیم مالی شامل هر تحمیل کند. هزینه

هایی از هاي غیرمستقیم مالی شامل افت سلامت عمومی جامعه، حذف تصادفی استعداد و هزینههزینه

ران با تأکید بر که مدل توسعۀ ورزش ایاصلی تحقیق حاضر آن است  رو سؤالازاین شود.این دست می

 چگونه است؟ ها و فرایندهانفعان، رویهذي
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 شناسیروش

شامل اعضاي  بنیاد است. جامعۀ آماري پژوهشپژوهش حاضر جزء تحقیقات کیفی و مبتنی بر نظریۀ داده

 و تمامی افرادهاي ورزشی مدیریت ورزشی، اقتصاد، مدیریت و مدیران سازمانهاي هیأت علمی در حوزه

برفی است. در نهایت پس از انجام گیري گلولهورزشی بود. روش نمونه هايسازمان حوزة در تجربه داراي

هاي قبلی بود، چراکه درصد هاي جدید به دادهها حاکی از اضافه نشدن دادهمصاحبه، تحلیل داده 15

شده برة مصاحبهفرد خ 15هاي فردي ویژگی کراري بود.تهاي مستخرج از دو مصاحبۀ آخر زیادي از داده

 آورده شده است.  1در پژوهش حاضر در جدول 

 شوندگانهاي فردي مصاحبه. ویژگی1 جدول

تعداد 
 کل

 رشته                             تحصیلات سمت

 هیأت علمی مدیر
دکتر 

 تخصصی
 لیسانس

مدیریت 
 ورزشی

 اقتصاد/مدیریت

15 7 8 13 2 12 3 
%100 66/46 % 33/53 % 66/86 % 33/13 % %80 %20 

 

هاي مصاحبه ها پایان داده شد.مصاحبه و رسیدن به اشباع نظري، به مصاحبه 15بنابراین، با انجام 

) معرفی شده 2006( 1گرا که توسط چارمزکدگذاري نظریۀ مبنایی با رویکرد ساختبه روش  هگرفتانجام

هاي کیفی دارند. معانی متفاوتی در داده . همچنین مفاهیم روایی و پایاییشد وتحلیلتجزیه)، 17است (

هاي متفاوت تحقیقات کنند با توجه به اهداف و ویژگیي روایی، بیان میجابه) 2009( 2اسکینر و ادواردز

مدت، مشاهدة پایدار، یطولان، تلاش شود این مهم از طریق درگیري 3کیفی، براي اطمینان از مفهوم اعتبار

کند که ). گلیزر نیز بیان می18شود (سازي حاصل در تحقیق و مثلث کنندگانچک کردن با مشارکت

تواند راهی براي قضاوت در مورد قوت و صداقت تحقیق سازي از ابزارهایی است که استفاده از آن میمثلث

 ارائه شده است. 2براي رواسازي تحقیق حاضر در جدول  شدهاستفادههاي ). روش19باشد (

 

 

  

                                                           
1. Charmaz 
2. Skinner & Edwards 
3. Credibility 
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 رواسازي تحقیق حاضر براي شدهاستفادهي ها. روش2جدول 
نظري، مشارکت عملی و ارتباط با  منظور افزایش حساسیتبه مدتیطولاندرگیري 

 هاي محقق صورت گرفت.کنندگان براي ارزیابی برداشتمشارکت

بازرسی مجدد مسیر کسب 
 اطلاعات

براي پیشگیري از سوگیري  آمدهدستبهبازرسی ادواري اطلاعات و کدهاي 
 و اطمینان از صحت آنها توسط محقق صورت گرفت.

ظرسنجی از به کمک گروه تحقیق و ن آمدهدستبهبررسی اطلاعات  کنندگانمشارکتچک کردن با 
 در خصوص نتایج انجام گرفت. شوندگانمصاحبه

. ادبیات و مبانی 2. مصاحبه، 1ها آوري دادهاز سه گروه از منابع جمع مثلث سازي
سعۀ دنیا در زمینه تو روزبهها ها و گزارشنامهنظري (شامل مقالات، پایان

ها و ساختارهاي توسعۀ ورزش برخی کشورها مانند ورزش و بررسی مدل
برنامۀ اول تا ( چین، استرالیا، ژاپن، سنگاپور، آلمان و کانادا)، اسناد/مدارك

سالۀ جمهوري اسلامی ایران، طرح جامع  20انداز پنجم توسعه، سند چشم
 توسعۀ ورزش) استفاده شد.

ررسی با سایر منابع در تمام از منابع مورد ب آمدهدستبههاي مقایسۀ داده مقایسۀ مستمر
 طول تحقیق صورت گرفت.

 
) معیار پایایی قابلیت اعتماد به 2014؛ چارمز، 2014، 1در این تحقیق بنابر پیشنهاد محققان (فلیک

هاي شایستۀ ها و روش اجراي تحقیق درنظر گرفته شد و از طریق تلاش در اطمینان از انتخاب دادهداده

هاي حاصل از منابع چندگانه، مستندسازي شد و گزارش دقیق و مفصل مند میان دادهتحلیل، مقایسۀ نظام

براي اطمینان از پایایی تحقیق حاضر از فرمول درصد توافقات نیز استفاده  ).21،20ها انجام گرفت (داده

پژوهشگران  کند. سپس مشارکت پژوهش در تا شد درخواست پژوهشی همکار یک ازشد. براي این کار، 

درصد بود.  23/83کدگذاران  بین توافق کردند. میزان کدگذاري را سه مصاحبه پژوهشی، همکار همراهبه

 ادعا توانمی و شد ها تأییدکدگذاري اعتماد قابلیت است، درصد 60از  بیشتر پایایی، میزان اینکه به توجه با

 .است مناسب کنونی مصاحبۀ تحلیل پایایی میزان که کرد

 
 هاي تحقیقیافته

) 2006گرا که توسط چارمز (کدگذاري نظریۀ مبنایی با رویکرد ساختروش  ، بهآمدهدستبههاي داده

ترتیب راهنماي کدگذاري و نحوة استخراج به 4و  3شد. در جداول  لیوتحلهیتجز)، 17معرفی شده است (

 نکات کلیدي از منابع ارائه شده است.  

                                                           
1.Flick 
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 . راهنماي کدگذاري3جدول 
 وسایل و ادوات مورد نیاز منبع کد

IN-M وسایل ضبط و ثبت مصاحبه با مدیران 

IN-T  وسایل ضبط و ثبت علمی هیأتمصاحبه با اعضاي 

DO هالیستبرداري و چکها، فهرستکاربرگ ادبیات و مبانی نظري، اسناد و مدارك 

 
گرا، شامل حداقل دو مرحله است: کدگذاري اولیه و کدگذاري در نظریۀ مبنایی یا رویکرد ساخت

متمرکز. همچنین در این رویکرد از کدگذاري نظري براي فرم بخشیدن به کدهاي متمرکز کدگذاري 

اجزاي  نیترکوچکبه  شدهيگردآورهاي شود. کدگذاري اولیه یا باز تجزیۀ مجموعه دادهاستفاده می

ها، مصاحبهشده از سازيجملۀ پیاده 900در این مرحله از تحقیق، از حدود ). 17مفهومی ممکن است (

دست ها بهنکتۀ کلیدي از این داده 483ادبیات و اسناد مربوط، بعد از حذف موارد تکراري و غیرمرتبط حدود 

بعد از اینکه کدگذاري اولیه انجام گرفت  مقوله تعریف شد. 22مفهوم و  60کد اولیه،  176آمد که در قالب 

 تربزرگکدگذاري اولیه را براي ترکیب و توضیح قطعات توان وجود آمد، آنگاه میو مسیرهاي تحلیلی لازم به

هاي اولیه است ترین و یا پرتکرارترین دادهها به کار گرفت. کدگذاري متمرکز به معناي استفاده از مهمداده

فرایند  5در جدول کد متمرکز تبدیل شد.  6در مرحلۀ قبلی به  آمدهدستبهمقوله  22). در این مرحله 17(

 تمرکز ارائه شده است.کدگذاري م

 . کدگذاري متمرکز4 جدول
کد متمرکز 

 شده
 نشانگرها هامقوله

 فرآیندها

 ,IN-T-4,IN-M-1,IN-M-6, IN-M-2, DO5, IN-T-7 فرایند جذب
IN-M-5, IN-M-4 

فرایند نگهداري 
 استعداد

DO5,IN-T-4,IN-M-6,DO11,DO3, 
DO4,DO10,IN-M-1,DO9 

فرایند نگهداري 
مشارکت 

 ورزشی

IN-M-4, IN-T-4, DO8 

فرایند پرورش 
 نخبه

IN-M-1, IN-M-2,IN-T-1,DO11,DO3,IN-M-
6,DO9,IN-T-4, DO5 
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 . کدگذاري متمرکز4 جدولادامۀ 
کد 

 متمرکزشده
 نشانگرها هامقوله

 رویه ها

 توسعۀ سامانۀ انسانی
DO3,IN-M-1,IN-T-4, DO4, IN-T-2, 

DO11, IN-T-3 

 توسعۀ مدیریت
IN-M-3, IN-M-2, DO4,IN-T-7 ,DO11, 

IN-T-2,DO4 ,IN-T-4, DO5,IN-T-1,DO3 

-IN-T-7, DO5,IN-T-3,DO11, DO4,IN-M توسعۀ نظام مالی
1, IN-M-2,DO3, IN-M-4,IN-T-8 

 IN-T-1,DO3, IN-T-7 توسعۀ تجهیزات و تسهیلات

-DO5,IN-M-1,DO11, IN-M-5, IN-T توسعۀ فرهنگی
7,DO4 

-DO5,IN-M-1,IN-T-4,IN-T-8,DO3, IN نهاديتوسعۀ 
T-7 

 ,IN-M-2,IN-T-4, DO4, IN-T-7,DO3 ترویج
DO5 

 IN-T-2,DO11,DO3,IN-M-6 توسعۀ سیستم رقابت
 IN-T-2,DO12 ,DO3,IN-T-1,IN-T-5,DO11 نظام بازخور نظام بازخورد

 ذي نفعان

-DO7,IN-T-4,IN-M-1,IN-T-8, IN-M-3, IN نفعان کلانذي
M-5,IN-T-5,IN-M-6 

-IN-T-5,IN-T-8,IN-M-1, IN-M-5,,IN-T-4,IN نفعان میانیيذ
T-1,IN-M-6,IN-M-7,DO7 , IN-T-2,DO8, IN-

M-2,IN-M-1,IN-T-3 
-IN-T-2,IN-M-1,IN-T-3, IN-M-3,IN-T نفعان خردذي

4,DO7 , IN-M-5,IN-T-8,IN-T-5,IN-M-
7,DO2 

 پیامدها

 ,IN-T-4, DO4,DO3, IN-M-3, IN-M-2,IN-T-3 اجتماعی -پیامد فرهنگی 
IN-T-2 

 DO4,IN-T-2 ,IN-T-4,DO3 پیامد اقتصادي
 IN-T-4, DO4,DO3, IN-T-2 پیامد سیاسی

 بسترها
 IN-T-5,DO8 اجتماعی -بستر فرهنگی 

 IN-T-5, DO5,DO2,DO8 بستر اقتصادي
 DO5, DO4,I,IN-T-5,DO3,IN-T-8 حقوقی -بستر سیاسی 
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 . فرآیند توسعۀ ورزش ایران 1شکل 
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 هافرایندها و نفعان، رویهورزش ایران با تأکید بر ذي توسعۀ. مدل 2 شکل
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 يریگجهینتبحث و 

نفعان در این تحقیق مدلی براي توسعۀ ورزش ایران مبتنی بر رویکرد سیستمی در پنج بخش؛ ورودي (ذي

(نتایج و پیامدها)، نظام بازخور (نظام کنترل و ارزشیابی) و محیط ها)، پردازش (فرایندها)، خروجی و رویه

 محصول و نیست تنها عامل یک محصول توسعۀ ورزش که آنجا سیستم (بسترهاي توسعه) طراحی شد. از

 اتخاذ از ناگزیر بنابراین کنند،می ینیآفرنقش هم با زمینه این در آنها تأثر و تأثیر که است متعددي عوامل

 روش یک مدیریت، در سیستمی نظریۀ .بود خواهیم ورزش توسعۀ مقولۀ مطالعۀ در سیستمی رویکرد یک

 نگاه بود خواهند قادر آن کمک به که دهدمی ارائه را چارچوبی مدیران به که هاستسازمان مورد در تفکر

 کل کند کهمی بیان سیستم نظریۀ اصل تریناساسی شاید و اولین. باشند داشته مختلف مسائل بر ترجامع

 خواص داراي اما نیست، آن قطعات مجموع از بیشتر چیزي کل .است متفاوت آن قطعات مجموع از سیستم

 روشن ورزش توسعۀ در را جامع و اکولوژیکی رویکرد یک اتخاذ اعتبار موضوع این .)22است ( مختلف

 خود سیستم، یک هايبخش بین تعاملات که است این سیستم نظریۀ اساسی اصول از دیگر یکی .سازدمی

 منابع که معناست این به توسعۀ ورزش سیستم براي موضوع این .)22دهند (می نشان الگوهایی قالب در را

 سازماندهی تعریف، صحیحی و مشخص ضوابط و چارچوب براساس باید سیستم ورودي عنوانبه محیطی

 ماهیت بر تأکید سیستم نظریۀ دیگر اساسی اصول از .شوند گرفته کاربههاي توسعۀ ورزش فرایند در و

 خودتنظیمی نوعی معناي به موضوع این توسعۀ ورزش سیستم زمینۀ در .)22است ( (بازخور) ايچرخه

توان اجزاي صورت کلی، میبه مجموع، در .ثبات است و پایداري حفظ و محیطی تغییرات با سازگاري یعنی

 چنین تعریف و توجیه کرد. یک سیستم  اجزايمدل توسعۀ ورزش را براساس 

کند، زیرا براي ساخت هایی را به شکل گوناگون دریافت میهر سیستم از محیط خود ورودي ورودي:

). براي توسعۀ کمی و کیفی ورزش 23و ادامۀ حیات و نیز رشد و توسعۀ کمی و کیفی به آن نیازمند است (

معادل دو  هاهاي برآمده از این تحقیق، این وروديیافته هایی است که براساسنیز نیاز به ورودي

ها در پی پاسخگویی به این پرسش عبارت دیگر، این وروديها) است. بهنفعان و رویهبندي (ذيدسته

ها براي هستند که چه کسانی، چه کارهایی را باید براي تحقق توسعۀ ورزش انجام دهند؟ این ورودي

نفعان براساس نتایج این تحقیق، ذيکنند. ند، ولی موفقیت آن را تضمین نمیتوسعۀ ورزش ضروري هست

نفعان نفعان کلان، ذياند و شامل ذيدر سه سطح کلان، میانی و خرد شناسایی شدهتوسعۀ ورزش در ایران 

در اي و قوهنهادهاي فرا گانه وقواي سهحاکمیت، نفعان کلان شامل نفعان خرد هستند. ذيمیانی و ذي

. 1ي مرتبط با ورزش که در دو طبقۀ (هاسازماننفعان میانی شامل اند. ذيیاستگذاران ورزشیسمجموع 
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هاي استانی و شهرستانی، کمیتۀ هیأت ها،ها، باشگاهي ورزشی از جمله وزارت ورزش، فدراسیونهاسازمان

ورزش از جمله وزارت بهداشت  یرورزشی مرتبط باغي هاسازمان. 2ملی المپیک و پژوهشگاه علوم ورزشی و 

و درمان، وزارت علوم، تحقیقات فناوري، وزارت دفاع و پشتیبانی نیروي مسلح، وزارت تبلیغات و ارشاد 

، نهادمردمهاي یما، انجمنصداوس، سازمان احمرهلالاسلامی، وزارت آموزش و پرورش، سازمان 

کنندگان نفعان خرد شامل مشارکتذيو  ی فعال در ورزش) هستندخصوص يهابخشها و شهرداري

کنندگان حقیقی ورزش از جمله نخبگان ورزشی، . مشارکت1اند که در دو گروه (کنندگان) ورزشی(مصرف

کنندگان مدیران ورزشی، سهامداران، پرداخت خانواده/شهروندان،/نخبگان اجرایی و مدیریتی، عامۀ مردم

هاي ورزشی، دانشجویان ورزشی، استادان ورزشی، تکنوکرات یلانالتحصفارغمالیات، حامیان، تماشاگران، 

هاي حقوقی هاي فنی ورزش (ورزشکاران، مربیان، داوران)، تکنوکراتاداري ورزش (کارکنان)، تکنوکرات

ها ورزشی)، فروشندگان کالا و تجهیزات ورزشی، خریداران ي کاذب (دلالیوکارهاکسبورزشی، صاحبان 

کنندگان مجازي ورزش از . مشارکت2هاي داوطلبی، حامیان اجتماعی و گروه کالا و تجهیزات ورزشی،

هاي هاي ورزشی الکترونیکی، فروشندگان بازيهاي ورزشی الکترونیکی، کاربران بازيجمله طراحان بازي

هاي اجتماعی) هاي هواداري مجازي، کاربران صفحات مجازي ورزشی و شبکهورزشی الکترونیکی، کانون

بر این، بیشتر علاوه). 13) همسویی دارد (2008همکاران ( و سوتریادوهاي ارند که با یافتهقرار د

عنوان به نهادمردمهاي ها و انجمناي، شهرداريهاي حرفهشوندگان بر نقش دولت، باشگاهمصاحبه

  نفعان اصلی توسعۀ ورزش در ایران تأکید داشتند.ذي

براي توسعۀ ورزش  شدهگرفتهکار ها و راهبردهاي بهمشیخطهاي توسعۀ ورزش در این تحقیق رویه

توسعۀ تجهیزات و تسهیلات، توسعۀ سامانه انسانی، توسعۀ مدیریت، توسعۀ نظام مالی، و شامل  ایران بوده

) همسویی 2014استله ( هايتوسعۀ فرهنگی، توسعۀ نهادي، توسعۀ سیستم رقابت و ترویج است که با یافته

دیدة مورد نیاز براي توسعۀ سامانۀ انسانی در پی فراهم کردن منابع انسانی متخصص و آموزش ).1دارد (

توسعۀ ورزش بوده و شامل ایجاد انگیزش، گزینش صحیح، افزایش چرخۀ عمر در طول مراحل جذب، 

 –رد نیاز و توسعۀ سیستم علمی افزارهاي موافزار و سختنگهداري و پرورش، فراهم کردن همۀ نرم

ترین عامل در ) منابع انسانی را مهم2006رمسترانگ (است. آآموزشی لازم براي توسعۀ منابع انسانی 

تواند سایر منابع سازمان از جمله منابع مالی، زیرساختی را به شکل سازمان معرفی کرده است که می

هاي اصلی یکی از مؤلفهعنوان به وسعۀ سیستم مربیگريتبر این ). علاوه24مثبتی تحت تأثیر قرار دهد (

شامل ارتقاي کیفیت سیستم آموزشی مربیان، ایجاد و  شده شناخته در این تحقیقتوسعۀ سامانۀ انسانی 
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هاي مربیگري، ایجاد بانک اطلاعات مربیان، استفاده از الگوي شایستگی مند ارائۀ گواهینامهسیستم نظام

ها، تغییر ، مشخص کردن معیارهاي شایستگی، نظارت و ارزیابی از سوي فدراسیونبراي انتخاب مربیان

گذاري براي توسعۀ آنها و در نهایت تأمین مالی مربیان و ترویج رویکرد در پرورش مربیان و سرمایه

فزایندة  یکپارچگی مؤثر و طریق از مستمر مربیگري مبتنی بر بهبود نیوزلند، توسعۀگري است. در ايحرفه

که نگاهی به داخل کشور در یدرحال .)25است ( مربیگري عملیات در ادراك و دانش سه عنصر مهارت،

 از استفاده به است که نیاز ورزشی نخبۀ مربیان توسعۀ براي مندنظام ساختار حاکی از فقدان این زمینه،

 ورزشی جامعۀ و کشور به ود،خ خاص هاي فرهنگیهزینه و نجومی مالی هايهزینه با را خارجی مربیان

هاي توانمندسازي مدیران از طریق طراحی برنامهتحمیل کرده است. رویۀ بعدي توسعۀ مدیریت شامل 

آموزشی رشد مدیران و کسب دانش لازم براي انجام وظایف مدیریتی به شکل علمی و اصولی، درك 

هاي ملی ياستراتژانداز روشن و استراتژیک و ارتقاي کیفیت ، داشتن چشماهمیت سیاستگذاري صحیح

سازي و استفاده گیري و تصمیمهاي تصمیمریزي صحیح، تشکیل کمیتهدر این حوزه، درك اهمیت برنامه

و برقراري ارتباط و هماهنگی  از تجارب مشاوران در کنار ایجاد ساختارهاي چابک، متمرکز و تخصصی

نفعان مربوطه از طریق ایجاد یک شبکۀ جامع اطلاعاتی و مختلف مدیریت ورزش کشور و ذيبین سطوح 

اهمیت مسائل  .کندمی عمل ملتی هر ورزش توسعۀ براي ايپایه عنوانبه ورزش مدیریتارتباطی است. 

 هک ايعمده کند دو دلیل) عنوان می2010( 1حدي است که ونکاتیسوارلوبهمدیریتی در توسعۀ ورزش 

براي ). 26گذاري است (ورزش را در نیجریه کند کرده است، مدیریت و سرمایه توسعۀ هايروند تلاش

رسد بهتر باشد در ابتدا فلسفۀ روشنی براي آن تعریف نظر میدر حوزة ورزش ایران به مؤثرداشتن مدیریت 

مدیران ورزشی روشن  یژهوبهشود، به این معنا که اهمیت و ارزش توسعۀ ورزش براي همۀ اقشار جامعه 

ها و فرایندهاي کاري مربوط تعریف شود. توسعۀ نظام مالی یکی دیگر بوده و درك شود و بعد از آن راهبرد

هاي آن شامل درك ضرورت تأمین منابع مالی براي توسعۀ توسعۀ ورزش در ایران است و مؤلفههاي از رویه

 2یمکنندگان این منابع و درآمدزایی است. کسعۀ تأمینورزش، توزیع مناسب منابع مالی، شناسایی و تو

) اظهار 1979( 3همچنین بوچر ).27داند (می ورزش توسعۀ عامل ترینعمده را مالی حمایت) 2010(

). در ایران، نگاه عمومی به 28( دارد تأمین بودجۀ کافی براي توسعۀ مؤثر ورزش امري ضروري استمی
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آنها به بودجۀ دولتی، چالشی است که ورزش کشور با آن مواجه است.  هاي ورزشی و وابستگیفدراسیون

از سوي دیگر، توزیع مناسب منابع مالی نیز از مسائلی است که باید مورد توجه جدي قرار بگیرد. 

بودجۀ ورزشی در کشور درست تدوین، هزینه و «کند: ) در این زمینه عنوان میIN-M-5شونده (مصاحبه

براي توسعۀ ورزش  شدهشناختههاي توسعۀ تجهیزات و تسهیلات یکی دیگر از رویه». شودنظارت نمی

هاي فیزیکی توسعۀ ورزش در سه بخش توسعۀ ورزش نخبه، ایران است و در پی فراهم کردن زیرساخت

هاي یافتهتوسعۀ استعدادهاي ورزشی و توسعۀ مشارکت عمومی در ورزش است. نتایج این بخش تحقیق با 

توسعۀ فرهنگی رویۀ بعدي  ).29،30) همسویی دارد (2015(2وکاکا و گابریلا) و 0112( 1گاگن

سازي شامل بسترسازي فرهنگی، تغییر نگرش و آمادهشده براي توسعۀ ورزش در ایران و ییشناسا

ند اهگزارش کرد) 2011(و همکاران  3الگیانی ساختارهاي فکري، اصلاح نظام ارزشی و سبک زندگی است.

رسد نظر میدر ایران به .)31( فعالیت بدنی افراد به توسعۀ فرهنگی و اقتصادي کشورها بستگی داردسطوح 

ترین سد پیش روي بحث توسعۀ ورزش است. مسائل شناختی محکم خصوصبهموانع فرهنگی و 

مشکل ما در «) در خصوص ریشۀ عدم مشارکت ورزشی چنین نظر داده است: IN-M-1شونده (مصاحبه

توسعۀ نهادي رویۀ دیگر ». گرددشارکت مردم در ورزش بیشتر از بعد اقتصادي به بعد فرهنگی برمیعدم م

شده براي توسعۀ ورزش در کشور و شامل نهادسازي، توسعۀ کیفی آموزش و پرورش، توسعۀ ییشناسا

ی است، هاي ورزشی، توسعۀ مدارس ورزش و توسعۀ نهادهاي داوطلباي، توسعۀ آکادمیهاي حرفهباشگاه

 ها و حتی باشگاهشود برخی از این نهادها مانند آموزش و پرورش، مدارس ورزش، آکادمیاما مشاهده می

ورزشی در کشور به لحاظ کیفی و کمی در حد مطلوبی قرار ندارند یا تعاملات بین آنها خیلی نزدیک و 

ورزشکار آنها را از سطح محلات و  ي که بتواند مانند زنجیرة تأمیناگونهبهکنندة یکدیگر نیست، یهتغذ

نهادي از مواردي دیگري است که گاهی  خلأمدارس تا سطح باشگاهی توسعه و رشد دهند. از سوي دیگر، 

کند. براي مثال شود و نیاز به نهادسازي را در این حوزه ایجاد میدر حوزة توسعۀ ورزش احساس می

نفعان توسعۀ ورزش از این دست است. امل بین ذيضرورت وجود یک نهاد ناظر بر نحوة هماهنگی و تع

رسانی و اطلاعچهار مؤلفۀ شده براي توسعۀ ورزش در ایران است و شامل ییشناساترویج، رویۀ بعدي 

اي، مالی، شغلی و بعد یهتغذحمایتی (حمایت تحصیلی، پزشکی،  هايبستهسازي، تشویق، آگاه
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نرمی ) و عرب2016و همکاران ( 2ادیم)، 2013( 1اوگوااست.  ايدیدگی) و ترویج با محتواي رسانهآسیب

جمعی  هايرسانه). 32-34اند () در مطالعات خود بر نقش مؤثر رسانه در توسعۀ ورزش اشاره کرده1395(

 و ندارند مسئله این به مطلوبی و مناسب توجه کشور، ورزش فرهنگی توسعۀ در تأثیر با وجود در ایران،

 توجه همگانی ورزش به کمتر و است ايحرفه و قهرمانی ورزش دربارة هارسانه ورزشی هايبرنامه بیشتر

شده براي توسعۀ ورزش در کشور و ییشناسادر نهایت توسعۀ سیستم رقابت رویۀ آخر ). 35( است شده

هاي است. یافتهاي اي تا سطوح حرفهیرحرفهغها از سطوح ایجاد فرصت برگزاري طیفی از رقابتشامل 

رقابت، فرصت ). 10،1) همسویی دارد (2005) و ساتیریادو (2014آستله (این بخش با نتایج مطالعات 

اي گسترده طراحی تواند در دامنهظهور و بروز استعداد ورزشی است. در واقع، نظام انگیزشی است که می

قات قلب توسعۀ ورزش است و گرفتن شود و با اهداف مختلف مدنظر قرار گیرد. برگزاري رقابت و مساب

گذاري در ورزش، فرصتی براي شناساندن هاي ورزشی، سرمایهمیزبانی رویدادها عامل مهم توسعۀ سیاست

رو ایجاد کشور و ایجاد غرور ملی در شهروندان و فرصتی براي شناسایی ورزشکاران مستعد است. ازاین

هاي با کیفیت از مسائلی است م سطوح و برگزاري رقابتهاي منظم در تمانظام ملی مسابقات، داشتن لیگ

 بیشتر باید در کشور مدنظر قرار بگیرد. 

دهد تا نتایج به ها انجام میپردازش: عبارت از تغییرات یا فعل و انفعالاتی است که سیستم روي داده

، پردازش معادل سه شده براي توسعۀ ورزش ایران). در مدل ارائه23اشکال مطلوب به محیط ارائه شود (

فرایند جذب، نگهداري و پرورش است. در این تحقیق این فرایند در قالب سه مرحله ورودي، پردازش و 

خروجی تعریف شده است. در مرحلۀ ورودي فرایند جذب، هر فردي با هر سن (نونهالان، نوجوانان، جوانان 

ی (سالم و معلول) بدون هیچ محدودیتی و سالمندان)، هر جنس (بانوان و آقایان) و هر توانمندي جسم

و نظر ) 36) (2013و همکاران ( 3روويشده توسط براساس چارچوب ارائهتواند جذب ورزش شود. می

شامل تعامل چهار عامل فردي مرحلۀ پردازش فرایند جذب توسعۀ مشارکت ورزشی و متخصصان حاضر، 

تحصیلات،  سطح ها،لذت، خودکارامدي، مهارت انگیزه، شده،درك موانع باورها، رفتار، نگرش، دانش،(

 سطوح تأثیر عوامل محیط اجتماعی (خانواده مانندشغلی)،  وضعیت فرد و اقتصادي و اجتماعی وضعیت

 ها مانندسازمان خانواده، همسالان، نهادها و سایر اعضاي خانواده، حمایت و والدین هاي فیزیکیفعالیت
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 دیگران اجتماعی، تأثیر پشتیبانی هايشبکه به اجتماعی، دسترسی هايسازمان و کار هايمحل مدارس،

 اقتصادي و اجتماعی فرهنگی، وضعیت هايینهزمپسجامعه،  مربیان، هنجارهاي و مهم مانند معلمان

 به جغرافیاي محل زندگی، دسترسی یاوهوا آب مانند طبیعی عوامل محیط فیزیکی (عوامل ،جامعه)

شده ادراك کیفیت یا شناسیها، زیباییورزشگاه ورزشی، هايزمین بازي، هايزمین ها،پارك مانند امکانات

 اتصالات شهري مانند ترافیک، طراحی میزان یا و جرم میزان مانند طبیعی، ایمنی محیط یا و امکانات

ل، فعاونقل حمل شهري، سیاست ریزيبرنامه هايها و مقررات (سیاستسیاست ،تراکم مسکن) ها،یابانخ

ورزشی،  هايمالی، سیاست هايورزشی، سیاست هايکلاس براي وقت تعیین مانند آموزشی هايسیاست

هاي اي از راهبرددامنه علاوهبهکار)،  محل هايمحیطی، سیاستیستز هايبهداشتی، سیاست هايسیاست

توسعۀ مشارکت است. در نهایت خروجی فرایند جذب نیز شامل شناسایی افراد مستعد و افزایش مشارکت 

فرایند نگهداري دومین شوند. عنوان ورودي فرایند نگهداري محسوب میورزشی افراد جامعه است که به

فرایند جذب شامل دو فرایند نگهداري مجزا فرایند توسعۀ ورزش در ایران است و با توجه به دو خروجی 

فرایند نگهداري مشارکت  شود.(فرایند نگهداري مشارکت ورزشی جامعه و فرایند نگهداري استعداد) می

هاي ورزشی جامعه در قالب سه مرحلۀ ورودي، پردازش و خروجی تعریف شده است. با توجه به یافته

محیط یادگیري و محیط نگهداري براي حفظ رفتار ورزشی  ) در معرفی دو1996(و همکاران  1لایتاکاري

ورودي این فرایند شامل اتخاذ دو رویکرد تقویت ) و با توجه به نظر متخصصان حاضر در تحقیق، 37(

براي اهداف یادگیري  شدهکنترل، محیط یادگیريمحیط یادگیري و تغییر محیط نگهداري است. محیط 

اي مرتبط با رفتار ورزشی است که بر فرد تمرکز دارد. در مقابل محیط هها و پاسخو کسب مجموعه مهارت

ها و دیگر نیروهاي متضاد با رفتار ها، وسوسه، استرسوخوهاخلقنگهداري، محیط زندگی معمولی با تغییر 

ورزشی است که نیازمند تغییر مناسب براي نگهداري و استمرار رفتار ورزشی است و بر محیط تمرکز دارد. 

هاي شناختی) و مهندسی مهارت خصوصبههاي فردي (حلۀ پردازش این فرایند شامل بهبود مهارتمر

هاي فردي سبب بهبود توانایی و اعتماد فرد براي استمرار رفتار ورزشی و اجتماع است. ارتقاي مهارت

ر این تحقیق شود. رویکرد مهندسی اجتماعی دمستقل شدن رفتار ورزشی فرد از تأثیرات محیط بیرونی می

هاي به معناي اصلاح رفتار از طریق سازماندهی مسائل محیطی و اجتماع جهت تقویت مثبت فعالیت

هاي ها و برنامهفیزیکی مرتبط با سلامت بوده و شامل ایجاد فضاي محیطی مناسب و سازماندهی شبکه
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ها، دوستان براي حفظ ادهها، خانوهاي ورزشی فردي و گروهی و حمایت دولت، رسانهحمایتی از فعالیت

سازي عبارت دیگر، بیشترین تمرکز مهندسی اجتماع بر فرهنگو استمرار رفتار ورزشی افراد جامعه است. به

را با توجه به عوامل  2) نیز در مطالعات خود مدل نگهداري فعالیت فیزیکی2008و همکاران ( 1نیگاست. 

هاي تحقیق حاضر همسویی اند که با یافتهارائه کرده اي مثل محیط زندگیشناختی و عوامل زمینهروان

فرایند نگهداري استعداد نیز در این تحقیق در قالب سه مرحلۀ ورودي، پردازش و خروجی  ).38دارد (

وجود به 3استعداد (خزانه) وسیعی ازتعریف شده است. بعد از شناسایی استعدادها در فرایند جذب، استخر 

شود و شامل نونهالان و نوجوانانی است ودي فرایند نگهداري استعداد محسوب میعنوان ورآید که بهمی

که پتانسیل و استعداد قهرمانی دارند. همچنین پردازش این فرایند توسعۀ استعداد است و شامل منابع 

ي توسعۀ هاتوسعۀ استعداد (منابع انسانی، منابع مالی و منابع زیرساختی)، الزامات توسعۀ استعداد و راهبرد

هاي تمرینی با ساختار رقابتی، یابی از طریق آموزش و تمرین، طراحی برنامهاستعداداستعداد (توسعۀ 

یابی، طراحی سیستم یکپارچه و منسجم استعدادهاي علوم ورزشی، استمرار در گذاري در آکادمیسرمایه

نتایج این بخش استعداد) است.  جانبههمهو توسعۀ  زودهنگامشناسایی و پرورش استعداد، شناسایی 

) در خصوص 1396) و اسدي و همکاران (2010و همکاران ( 5)، روجر2014( 4تحقیق با مطالعات جکوب

در نهایت خروجی فرایند نگهداري استعداد، ). 39-41عوامل مؤثر بر توسعۀ استعداد همسویی دارد (

آیند. می حساببهان ورودي فرایند پرورش عنونوجوانان و جوانان داراي استعداد نخبگی هستند که به

فرایند پرورش آخرین فرایند توسعۀ ورزش در ایران است. این فرایند نیز در قالب سه مرحلۀ ورودي، 

پردازش و خروجی تعریف شده است. ورودي فرایند پرورش، افراد مستعد (نوجوانان و جوانان داراي 

یري راهبردهاي توسعۀ نخبه از جمله خدمات کارگبهمل استعداد نخبگی) است. پردازش این فرایند شا

، استفاده از تجهیزات وقتتمامهاي تمرینی ویژه، حمایت از ورزشکاران مربیگري مدرن، توسعۀ برنامه

تخصصی ویژة ورزش نخبه، طراحی سیستم رقابت، اهمیت دادن به علم تمرین، حمایت مالی ورزشکاران 

براي سطوح نخبگی را براي دستیابی به بهترین عملکرد در  شدههشناختنخبه است تا استعدادهاي 

هاي این بخش المللی و کسب مدال به ورزشکار نخبه تبدیل کند. یافتههاي ورزشی ملی و بینعرصه
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در بررسی عوامل )، 1396پناهی شعبانی و خطیبی (سیف) و 2012( 1نیولند و کلیت تحقیق با مطالعات

هاي کسب موفقیت). در نهایت خروجی فرایند پرورش 43،42بگی همسویی دارد (مؤثر بر توسعۀ ورزش نخ

در فرایند «) در خصوص فرایند پرورش چنین است: IN-T-4شونده (نظر مصاحبهالمللی است. ملی و بین

 ».ریزي مالی، روانی، جسمانی مناسبی براي پرورش ورزشکار مستعد نداریمپرورش ما برنامه

از فعل و انفعالات و تبدیل و تبادلات داخل سیستم را گویند که  آمدهدستبهتایج خروجی (ستاده): ن

هاي تحقیق، مشارکت مستمر ). براساس یافته23شود (به اشکال مختلف از سیستم به محیط تزریق می

 هآمددستبهالمللی دو نتیجۀ اصلی ینبهاي ورزشی در عرصۀ ملی و افراد جامعه در ورزش و کسب موفقیت

شود: پیامد در محیط جامعه میسبب سه دسته مدت از توسعۀ ورزش در تحقیق حاضر است که در بلند

سازي، انسجام اجتماعی، کنترل اجتماعی (بهبود سبک زندگی، تسهیل اجتماعی –پیامدهاي فرهنگی 

اجتماعی، یادگیري زندگی بهتر، تأثیر مثبت روانی، شادي)، پیامدهاي اقتصادي (مشاغل ورزشی، صادرات 

ورزشی خالص، خریدهاي ورزشی دولتی، مخارج مصرف شخصی، درآمد از طریق اجاره، مصارف هواداران 

ها و هاي بزرگ ورزشی، هزینۀ بازرگانی ورزشی، بودجۀ فعالیتگذاريان ورزشی، سرمایهو تماشاگر

هاي ورزشی، لوازم و تجهیزات ورزشی، حقوق مربیان و مدیران ورزشی، پاداش و تشویق ورزشکاران برنامه

گردشگر و ها ورزشی و میراث آنها، هاي اقتصادي و کسب درآمد، استادیومها از مؤلفهو حمایت باشگاه

ها و بازسازي و نوسازي شهري و افزایش سلامتی و کاهش یرساختزگذاري در جذب گردشگر، سرمایه

المللی، بیماري) و پیامدهاي سیاسی (استراتژي قدرت نرم کشور، آشتی بین دو ملت، تقویت روابط بین

)، کاوتسوس 2010( 2والف هاي کافمن وسیاسی، تقویت هویت و غرور ملی) که با یافته -ابزاري اجتماعی 

 ).47-44همسویی دارد ( )2014( 5)، کوهن و همکاران2011( 4)، هونگ2010( 3و زمانسکی

باز خورانده  درونداد به اطلاعات عنوانبه هاستاده از بخشی آن در که است : فراینديبازخورنظام 

کننده و هاي تحقیق نظام کنترلیافتهبراساس  سازد؛می خودکنترل را سیستم ترتیب، این به شود ومی

ارزشیابی در مدل توسعۀ ورزش معادل مکانیزم بازخور در رویکرد سیستمی و شامل نظارت و ارزیابی 

نفعان ها، نظارت بر هماهنگی بین ذيبر اجراي سیاست و کنترل ها، نظارت(نظارت بر توزیع بودجه و هزینه
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منظور نخبه) و بازخوردگیري از پیامدهاي توسعۀ ورزش به توسعۀ ورزش و نظارت بر رفاه ورزشکاران

 1هاي آبراهام و همکارانهاي توسعۀ ورزش است که با یافتهفرایندها و رویه درست طراحی از اطمینان

ناکارامدي سیستم ارزیابی از موانع مهمی ). 48،49) همسویی دارد (2011( 2) و فلچر و آرنولد2013(

منظور اند. معیارهاي نادرست مثل کسب و رنگ مدال بهتأکید کرده بر آنبرگان است که در این تحقیق خ

هاي ارزشیابی مدیران ورزشی، نامناسب بودن معیارهاي ارزیابی عملکرد منابع انسانی در سطوح و جایگاه

 خلأمختلف، همچنین عدم ارزیابی پیوسته و مستمر فرایندهاي توسعۀ ورزش و دادن بازخوردهاي لازم، 

دهی منظم و سالیانه از موانعی است که بر سر راه تحقیق توسعۀ ورزش در ایران دیده یک سیستم گزارش

 شود.می

اجتماعی،  –: عوامل محیطی سیستم توسعۀ ورزش در این تحقیق شامل بسترهاي فرهنگی محیط

گذارند. تأثیر می آنبر پذیرند و هم حقوقی است که هم از روند توسعۀ ورزش تأثیر می -اقتصادي و سیاسی 

نگرش دربارة نحوة اجتماعی جامعه (مانند  -هاي کلان فرهنگی اجتماعی شامل مؤلفه –بستر فرهنگی 

میانگین سطح تحصیلات افراد جامعه، روند سالمندي و نرخ طول عمر)، نگرش  گذراندن زمان بیکاري،

تأثیر جایگاه اجتماعی در مشارکت اجتماعی مشارکت ورزشی (مانند  -جامعه به ورزش و عوامل فرهنگی 

اجتماعی خانواده) است که با  -ورزشی، میزان همراهی و مشارکت اعضاي خانواده و وضعیت فرهنگی

بستر اقتصادي شامل  ).16،50) همسویی دارد (1391) و صفاري (2015( 3هاي اوجا و همکارانیافته

هاي پولی، روند تولید ناخالص داخلی، نرخ تورم، ارزش کلان اقتصادي جامعه (مانند سیاست هايمؤلفه

مطالعات  است. بر میزان مشارکت ورزشی دولت و جامعه اقتصادي وضعیت تأثیر دلار، نوسانات قیمت) و

ی ) به تأثیر وضعیت اقتصادي بر مشارکت ورزش2011( 5) و شکیج و هوداك2014( 4فارل و همکاران

هاي کلان سیاسی کشور (مانند ثبات حکومت، حقوقی شامل مؤلفه –بستر سیاسی  ).52،51تأکید دارند (

 ورزش ( مانند نگرش مقامات به توسعۀ ورزش، محیط توسعۀ بر کشور سیاسی شرایط انتخابات)، تأثیر

محاکم خاص هاي حقوقی توسعۀ ورزش (مانند ایجاد لازم براي توسعۀ ورزش)، جنبه امنیت و سیاسی

رسیدگی به دعاوي ورزشی، تقویت بسترهاي ضعیف حقوقی، ایجاد نهاد داوري (حکمیت) در ورزش) و 
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اي، تهیۀ دستورالعمل هاي حرفههاي قانونی توسعۀ ورزش (مانند تصویب قوانین ویژه براي تیمجنبه

ت ورزشی، تدوین وجوي جوانان مستعد، تدوین قوانین و مقررات کارگشا در جهت افزایش مشارکجست

هاي قانونی در زمینۀ حمایت از توسعۀ ورزش، مهیا کردن بسترهاي قانون بیمۀ ورزش، لزوم استفاده از الزام

هاي کارامد در وجود مقررات و نظام کننده براي حضور بخش خصوصی در ورزش) است.یقتشوقانونی 

تواند فرایند توسعه را تسهیل کند و ورزش را بر روي ریل پیشرفت قرار دهد. یکی از زمینۀ ورزش، می

هاي مدیریتی است که نکات مهم در همین زمینه، طولانی بودن فرایند تصویب قوانین و مقررات و نظام

هاي ه حداقل رسانده و امکان سازگاري و واکنش سریع سازمانپذیري قوانین و مقررات را بعملاً انعطاف

هاي قانونی مانند شوراي عالی رساند. بنابراین استفاده از ظرفیتورزشی با تحولات روز را به حداقل می

تواند در حل چالش مذکور ورزش، کمیسیون فرهنگی تربیت بدنی شوراي عالی انقلاب فرهنگی می

 ). 15تأثیرگذار باشد (

نفعان کلان از جمله دولت براي توسعۀ مؤثر ورزش در کشور نیاز است در ابتدا ذيطور کلی، به      

هایی نفعان میانی از جمله سازمانهاي صحیح و لازم را در این زمینه اتخاذ کنند و ذيو حاکمیت سیاست

 در قالب هشت رویه ها رایرمستقیم در توسعۀ ورزش نقش دارند، این سیاستغطور مستقیم و که به

توسعۀ فرهنگی، توسعۀ تجهیزات و تسهیلات، (توسعۀ سامانه انسانی، توسعۀ مدیریت، توسعۀ نظام مالی، 

عملیاتی توسعۀ نهادي، ترویج، توسعۀ سیستم رقابت) و سه فرایند جذب، نگهداري و پرورش تعریف و 

کنندگان حقیقی و مجازي مصرف مشارکتها، ساختار و بسترهاي لازم براي کنند تا به این ترتیب فرصت

هاي اتخاذ رویکرد سیستمی در ارائۀ مدل توسعۀ ورزش یکی از جنبهورزش را فراهم آورند. همچنین 

هاي موجود در این زمینه است که ضمن مشخص کردن اجزا و نوآورانه تحقیق و وجه تمایز آن با مدل

تر کند و زوایاي یوند این عناصر با یکدیگر را روشنعناصر کلیدي مورد نیاز براي تحقق اهداف، نحوة پ

دهد. با توجه به گستردگی بیشتري را از مسیري که باید طی شود، در اختیار متولیان مربوط قرار می

موضوع مورد مطالعه در این تحقیق تنها سعی شد با نگاهی جامع عوامل مؤثر بر روند توسعۀ ورزش در 

سایی و تدوین شود. ولی شایان ذکر است که هر کدام از این اجزا و عناصر ایران در قالب یک سیستم شنا

طور اند که نیاز است در بهیی از مسائلی مهمیتنهابههاي این سیستم خود و هریک از حلقه شدهشناخته

خش تواند در بنتایج این تحقیق میبر این تر و جداگانه آنها پرداخته شود. علاوهمستقل به مطالعۀ دقیق

انداز رود و در حوزة اجرایی هم چشمکار هاي بلندمدت براي توسعۀ ورزش بهریزيو برنامه سیاستگذاري

 تري را در اختیار مدیران و متصدیان ورزشی قرار دهد.روشن
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Abstract 
The aim of this study was to develop the model of sport development in Iran 
with an emphasis on the stakeholders, practices and processes. In the present 
research, qualitative method based on the grounded theory was used. For data 
collection, snowball sampling method and semi-structured interviews with 15 
elites, who were aware of the subject, were used. The collected data were 
analyzed by coding the grounded theory with the constructivist approach by 
Charms (2006). Coding was conducted in two phases: initial coding and 
focused coding. Then, theoretical coding was used to form focused codes. The 
data and obtained codes were assessed periodically by the researcher to 
ascertain their accuracy. The Results showed that according to the systematic 
approach, the model of sport development in Iran had five parts: input which 
included stakeholders (macro, middle and micro) and practices (development 
of human system, management development, development of financial 
system, development of equipment and facilities, cultural development, 
institutional development, promotion, development of the competition 
system), process which included three processes of attraction, retention 
(retention of talent, retention of community sport participation) and nurturing, 
output which included sociocultural consequences, economic consequences 
and political consequences, feedback system (control and evaluation system), 
and ultimately, the environment which included sociocultural, economic and 
political-legal grounds. It seems that for effective development of sport in 
Iran, it is necessary for macro-stakeholders such as the government to adopt 
the right and necessary policies in this regard and for those organizations that 
directly and indirectly paly roles in developing sport to define and operate 
these policies in the form of related practices and processes so that the 
necessary opportunities, structure and contexts for the participation of sport 

consumers can be provided in the form of a system. 
 

Keywords 
Grounded theory, practice, process, sport development, stakeholders. 

 

                                                 
9144159101+98Tel:  ;askarian@tehran.ac.irCorresponding Author: Email:  ∗ 

mailto:askarian@tehran.ac.ir

